Corso di patologia dell’apparato Corso di patologia dell’apparato
locomotorelocomotore
LESIONI CAPSULOLESIONI CAPSULO--
LEGAMENTOSE LEGAMENTOSE DIDI CAVIGLIACAVIGLIA
A.VenturaA.Ventura
UOSD Chirurgia Articolare Mini invasivaUOSD Chirurgia Articolare Mini invasiva
Istituto Ortopedico G. Pini, MilanoIstituto Ortopedico G. Pini, Milano
Direttore: Alberto VenturaDirettore: Alberto Ventura

DIAGNOSIDIAGNOSI
ESAMI STRUMENTALIESAMI STRUMENTALI
RX FUNZIONALIRX FUNZIONALI
Cassetto tibioCassetto tibio--
astragalico astragalico
••Lo spostamento Lo spostamento
anteriore non deve anteriore non deve
superare i 5 mmsuperare i 5 mm
RMNRMN
DIAGNOSIDIAGNOSI
ESAMI STRUMENTALIESAMI STRUMENTALI
LE IMMAGINI 2D , PUR LE IMMAGINI 2D , PUR
DEFINENDO LA DEFINENDO LA MORFOLOGIA MORFOLOGIA
DELLE LESIONI DELLE LESIONI
LEGAMENTOSE, TENDINEE E LEGAMENTOSE, TENDINEE E
TAVERNIER J Radiol 1997TAVERNIER J Radiol 1997 RIJKE AJSM 1993RIJKE AJSM 1993
LEGAMENTOSE, TENDINEE E LEGAMENTOSE, TENDINEE E
CARTILAGINEECARTILAGINEE, , NON NON
MISURANO IL GRADO MISURANO IL GRADO
D’INSTABILITÀD’INSTABILITÀ NÉ NÉ

TRATTAMENTO TRATTAMENTO
CONSERVATIVOCONSERVATIVO
IMMOBILIZZAZIONEIMMOBILIZZAZIONE TRATTAMENTO TRATTAMENTO
FUNZIONALEFUNZIONALE
IL TRATTAMENTO DELLE LESIONI DEL IL TRATTAMENTO DELLE LESIONI DEL
COMPARTIMENTO LATERALE DEI 3 GRADI SEGUE GLI COMPARTIMENTO LATERALE DEI 3 GRADI SEGUE GLI
STESSI PRINCIPISTESSI PRINCIPI::
RR ESTEST
TRATTAMENTO TRATTAMENTO
CONSERVATIVOCONSERVATIVO
RR ESTEST
I I CECE
CC OMPRESSIONOMPRESSION
EE LEVATIONLEVATION
(PARTICOLARMENTE IMPORTANTE PER I GRADI 1 E 2)(PARTICOLARMENTE IMPORTANTE PER I GRADI 1 E 2)
KHAN K, BRUKER P 1998KHAN K, BRUKER P 1998
TRATTAMENTO TRATTAMENTO
FUNZIONALEFUNZIONALE
1.1. BENDAGGIO ELASTICO NON ADESIVOBENDAGGIO ELASTICO NON ADESIVO
2.2. BENDAGGIO ELASTICO O ANELASTICO BENDAGGIO ELASTICO O ANELASTICO

15 GG (15 GG (GRADO 1GRADO 1))
1.1. MOBILIZZAZIONE PRECOCEMOBILIZZAZIONE PRECOCE
(PROPRIOCETTIVITÀ, RECUPERO (PROPRIOCETTIVITÀ, RECUPERO
ARTICOLARITÀ E FORZA MUSCOLARE)ARTICOLARITÀ E FORZA MUSCOLARE)
BALDUINIBALDUINI
1.1. TRATTAMENTO FUNZIONALETRATTAMENTO FUNZIONALE
2.2. EV. TRATTAMENTO CHIRURGICO  EV. TRATTAMENTO CHIRURGICO
TRATTAMENTO TRATTAMENTO
FUNZIONALEFUNZIONALE
GRADO 2GRADO 2
2.2. EV. TRATTAMENTO CHIRURGICO  EV. TRATTAMENTO CHIRURGICO
SE PERMANE INSTABILITASE PERMANE INSTABILITA’: ’:
RISULTATI COMPARABILI A RISULTATI COMPARABILI A
QUELLI DELLA RIPARAZIONE QUELLI DELLA RIPARAZIONE
PRIMARIAPRIMARIA
COLVILLE  1998COLVILLE  1998
GRADO 0GRADO 0--11
(CON SEGNI CLINICI E RADIOGRAFICI (CON SEGNI CLINICI E RADIOGRAFICI DUBBI DUBBI DI ROTTURA LEGAMENTOSA)DI ROTTURA LEGAMENTOSA)
•• GHIACCIOGHIACCIO NELLE PRIME ORENELLE PRIME ORE
•• BENDAGGIO ELASTICO ADESIVO A BENDAGGIO ELASTICO ADESIVO A

•• STIVALETTO GESSATO IN SCARICOSTIVALETTO GESSATO IN SCARICO
TRATTAMENTO TRATTAMENTO
CONSERVATIVOCONSERVATIVO
•• STIVALETTO GESSATO IN SCARICOSTIVALETTO GESSATO IN SCARICO
PER 4PER 4--5 SETTIMANE PER ALMENO 10 GIORNI IN 5 SETTIMANE PER ALMENO 10 GIORNI IN
SOGGETTI ADOLESCENTI O MOLTO GIOVANI, SOGGETTI ADOLESCENTI O MOLTO GIOVANI,
PREVALENTEMENTE SEDENTARIPREVALENTEMENTE SEDENTARI
LANZETTA A. in LANZETTA A. in “Manuale di traumatologia dell’apparato locomotore”“Manuale di traumatologia dell’apparato locomotore” ed. Massoned. Masson
RISULTATIRISULTATI
NUMEROSI STUDI HANNO NUMEROSI STUDI HANNO
DOCUMENTATO UNA DOCUMENTATO UNA SODDISFACENTE SODDISFACENTE
STABILITA’ SOGGETTIVA E CLINICASTABILITA’ SOGGETTIVA E CLINICA E’ E’
STATA RIPRISTINATA CON STATA RIPRISTINATA CON TRATTAMENTI TRATTAMENTI STATA RIPRISTINATA CON STATA RIPRISTINATA CON TRATTAMENTI TRATTAMENTI
CONSERVATIVICONSERVATIVI
(GESSO, TAPING, TUTORI, E UNA TERAPIA FISICA PRECOCE)(GESSO, TAPING, TUTORI, E UNA TERAPIA FISICA PRECOCE)
DE SIMONI C. et al Foot Ankle Int 1996DE SIMONI C. et al Foot Ankle Int 1996
BALDUINI FC, TETZLAFF J. Clin Sports Med 1982BALDUINI FC, TETZLAFF J. Clin Sports Med 1982
KANNUS P, RENSTROM P. J Bone Joint Surg Am 1991KANNUS P, RENSTROM P. J Bone Joint Surg Am 1991
POVACZ P et al. J Bone Joint Surg Am 1998POVACZ P et al. J Bone Joint Surg Am 1998
SAMMARCO GJ, IDUSUYI O. Foot Ankle Int 1999SAMMARCO GJ, IDUSUYI O. Foot Ankle Int 1999
6 MESI 6 MESI –– 3.8 ANNI DOPO LA DISTORSIONE3.8 ANNI DOPO LA DISTORSIONE
REVISIONE 12 STUDI PROSPETTICI RANDOMIZZATIREVISIONE 12 STUDI PROSPETTICI RANDOMIZZATI
RITORNO AL LAVORO DA 2 A 4 VOLTE PIU’ VELOCE NEL RITORNO AL LAVORO DA 2 A 4 VOLTE PIU’ VELOCE NEL
TRATTAMENTO FUNZIONALETRATTAMENTO FUNZIONALE RISPETTO A QUELLO RISPETTO A QUELLO

LESIONI NERVOSELESIONI NERVOSE
NERVO SUPERFICIALE PERONEALENERVO SUPERFICIALE PERONEALE
LESIONI ASSOCIATE AI LESIONI ASSOCIATE AI
TRAUMI ACUTI DI CAVIGLIATRAUMI ACUTI DI CAVIGLIA
LESIONI LONGITUDINALI E/O LUSSAZIONE TENDINI PERONEILESIONI LONGITUDINALI E/O LUSSAZIONE TENDINI PERONEI
85% DEI 85% DEI
TRAUMI DELLA TRAUMI DELLA
CAVIGLIA È CAVIGLIA È
LESIONI ASSOCIATE AI LESIONI ASSOCIATE AI
TRAUMI ACUTI DI CAVIGLIATRAUMI ACUTI DI CAVIGLIA
CAVIGLIA È CAVIGLIA È
ASSOCIATO AD ASSOCIATO AD
UNAUNA
LESIONE LESIONE
CONDRALECONDRALE
TAGA e SHINO  1998TAGA e SHINO  1998
INSTABILITA’ CRONICAINSTABILITA’ CRONICA
LESIONI CAPSULOLESIONI CAPSULO--
LEGAMENTOSE DI CAVIGLIALEGAMENTOSE DI CAVIGLIA
TRATTAMENTOTRATTAMENTO